PEIIYBJINKA CEBEBHA MAKEJJOHUJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERTUT

ATEHITUJA 3A KBAJHWITET BO BACOKOTO OBPAZOBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NI ARSIMIN E LARTE

o OTIOP 3A AKPEJTUTAIINIA HA RECOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PiER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Bps ocHosa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 ctas
(2) on 3axouor 3a Bucokoto obpasonanue (,,CiyxOeH BECHHUK
Ha Perybimka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx0eH BeCHUK Ha
Peny6nuxa Cesepra Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 n 124/25),
Oxnfopor 3a akpejuTaudja Ha BHCOKOTO oOpasoBaHME Ha
PenybOnuka CerepHa MaketoHmja, Ha cBojara 53-Ta cejHHIQ,
onpxana Ha 18.3.2026 roauna, oxece:

PEIHNEHUE

3a akpenuTtanuja Ha CryauckaTta nporpama
»JAEeHTATHA METHIIMHA®, IPB ¥ BTOP IUKJIYC HA
uarerpupand akagemucku cryaun (300 EKTC), na
DaxynTeTOT 32 MEAHUUHCKA HAYKA IIPH
Yuusep3utet Bo TeToBo

1. Ce axpemurupa Cryauckara mnporpama ,JlenTamna
MeAMUHHAY, TIPB K BTOP IMKJIYC HA UHTETPHPAHH aKafeMCKH
cryauu (300 EKTC), na dakynreror 3a MEAULMHCKH HAyKA
npu Yuusep3uter Bo TeToBO, cOrnacHo 3aKOHOT 32 BUCOKOTO
obpasosanue*, [[paBUNHUKOT 3a CTAHTAPIUTE U HOPMATHBHUTE
3a OCHOBAmE Ha BHCOKOOOGPA30BHH YCTAHOBH U 32 BpIICHE
BrcokooGpasosHa nejHoct (,CiyxbeH BecHuK Ha Pery6nuka
Makenonnja“ 6p. 245/22, 4/23 wn 97/24) u Vpenbara 3a
YTBp/AyBaibe Ha HAYYHO-MCTPAXYBAUKUTE IONHIA OJf TPETO
uuso  (obnactu) (,,CiyxOGen BecHuk Ha PenyOnuxa
Maxenonuja® 6p. 91/24).

2. Axpenuraijara 3a Cryauckara nnporpama oz Touka 1 Ha opa
peleHure € 3a IEPHOJ OJf TIET CTYANCKH TOJIMHY, TIOUHYBAjKH O]
akagemcka 2026/2027 roguna.

3. Tlo 3aBpuryBame Ha cTyauuTe Ha CTyAUCKATa porpaMa oJ
Touka 1 01 OBa pelIenue, CTyACHTOT ce crekHyBa co 300 EKTC
KPEIUTH U CE CTEKHYBa CO aKajeMCKHOT HaszuB: JokTop no
JAEeHTaTHA MeJHIHuHa / BO MeE[YHapPOAHHOT IIPOMET
axaneMckuoT Ha3us: Doctor of Dental Medicine.

4. Hayuno-ucTpaxxyBaduko nogpadje: 3 MeIuLuHCKY HAYKH U
3paBCTBO

Hayuno-ucrpaxcysauko mone: 3.05 Jipyru MeIHIMHCKY HAYKK
Hayuno-ucrpaxysauko normoine: 3.05.01 lenranna MeaunuHa
HayuHo-HcTpaxyBauka o6nacr: 3.05.01.01
Makcunodauujanna  xupypruja, 3.05.01.02  Jlercka n
npeseHTHBHAa  cromaronordja, 3.05.01.03  OpromoHimja,
3.05.01.04 Cromatonmoumika mporeruka, 3.05.01.05 [enramna
MaTOAOrHja, PECTABPATHBHA CTOMATOJNIOTMja M €HIOJNOHIM)A,
3.05.01.06 Mmnnanromnoryja, 3.05.01.07 Opanna MeanunyHA 1
napomonroiyioruja, 3.05.01.08 ®opeHsuyHa CTOMATOJIOTH]a,
3.05.01.09 Opamna xupypraja, 3.05.01.10 Penaren
JujarHocTyka Bo cromarojorujara u 3.05.01.11 Jpyro.

5. BpojoT Ha CTYZEHTH KOU MOXKAT fa GUAAT 3alMLIaHH BO IIPBA
rOjliHa, Ha HABEJEHATA CTYIUCKA [IpOrpaMa Of Touka 1 Ha ora
petrenue usnecysa 100 cryeHTH.

6. OBa peulcure ¢ KOHEUHO W BICryBa BO CHJIA CO JIGHOT Ha
JIOHECYBAETO.

Né bazé t&€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, ng mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18, IIL
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Mjekési
Dentare®, cikli i paré dhe i dyté i studimeve té
integruara akademike (300 SETK), t& Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Mjekési Dentare®, cikli i
paré dhe i dyté i studimeve t& integruara akademike (300 SETK),
t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore né Universitetin e Tetovés,
n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (1&mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 300 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Doktor i mjekésisé dentare / n& qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Doctor of Dental Medicine.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 3 Shkencat mjekésore dhe
shéndetésore

Fusha shkencore-hulumtuese: 3.05 Shkenca tjera mjekésore
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 3.05.01 Mjekési Dentare
Lémia shkencore-hulumtuese: 3.05.01.01 Kirurgji
maksilofaciale, 3.05.01.02 Stomatologji pér fémijé dhe
preventive, 3.05.01.03 Ortodonci, 3.05.01.04 Protetiké
stomatologjike, 3.05.01.05 Patologji dentare, stomatologji
restauruese dhe endodonci, 3.05.01.06 Implantologji,
3.05.01.07 Mijekési orale dhe parodontologji, 3.05.01.08
Stomatologji forenzike, 3.05.01.09 Kirurgji orale, 3.05.01.10
Diagnostifikimi me rentgen n& stomatologji dhe 3.05.01.11
Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjisirohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 100 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht¢ pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit,
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O6pa3yioxkeHue

TTo upenxonuo noHeceHara Ommyka 6p. 02-1587/2 ox
2.10.2025 roguna ox crpana Ha CeHATOT HA YHHUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha CTyickaTta nporpama ,JleHTajana
MeJHIMHA®, IPB U BTOP LUKIYC HA UHTErPHPAHH aKaJeMCKH
crynuu (300 EKTC), na ®axynreroT 3a MEIUHMHCKM HAyKU
NpH YHHBEp3UTET BO TETOBO, 0 ArcHIjara 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, oIHOCHO OX00pOT 32 akpeAuTaLija Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHMe, nocrasu Oapame co HuBeH Op. 22-
5193/1 ox 17.12.2025 rojuna (Ham 6p. 08-25/1 ox 13.1.2026
roauua) 3a npudakarse Ha enabopar, OXHOCHO 33 aKpeAnTanHja
Ha IIPE/IMETHATA CTYIICKA IporpaMa.

On60poT 3a aKpeauTallija Ha BUCOKOTO o6pasoBaHHue,
OpraH Ha ATeHLMjaTa 3a KBalHTCT BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenHuna, oxpxana Ha 16.1.2026 ropuna, dopmupa
CTpyuHa KOMHCHja 3a pasriefyBaibe Ha Oapaimero 3a
akpemWTaldja, CcO  IPHIPYKHATA  JOKyMEHTalMja H
HOJrOTBYBAME Ha M3BELNT4j 1O OJHOC Ha 0apamero u
JIOKyMeHTalijara.

Bp3 ocHOBa Ha IO3UTHBHATZ OLIEHKA COApPXAHA BO
Uzsemrrajor Ha CrpyuHara xomucuja, Op. 08-25/3 ox
23.3.2026 rojmua, COrJIaCHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpazopanuc*, [IpaBUIIHUKOT 3a CTAHAAPAUTE K HOPMATHBUTE
32 OCHOBalC HA BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH M 32 BpIICH:E
BHCOKO0Opa3zoBHa JejHocT (,Cnyx0eH BecHHK Ha Pery6inka
Makenmounuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPAYBae HA HAyYHO-HCTPAXYBAYKHTE IIOAHEA O] TPETO
uuo (o6mactn) (,,CnyxGen BecHuxk Ha PenyGumka
Makenonuja“ 6p. 91/24), TIpaBWIHHKOT 3a METOJOJOrHjara,
cramjapAure W IOCTamKaTa 3a  aKpejuTandja Ha
BHCOKOOODA3OBHUTE YCTAHOBM M 3a AaKpeiuTaldja Ha
crymuckure nporpamu (,,CinyxGeH BecHuk Ha Pemy6inuxa
Maxemonunja“ 6p. 256/22), Onmfopor 3a akpepuTanuja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHuie, HA CBOjaTa 53-Ta ceHHMIN, OApKaHa
na 18.3.2026 roavna, o/Uly4H Kako BO JIUCTIO3UTHBOT HA OBA
petieHue.

IIpaeua noyka: Pewennero 3a akpenuranuja Ha CTyquckara
IporpamMa € KOHEYHO M IIPOTHB HEro MOXKE Ja CE NOAHECe
Tyx0a 10 YOpaBHUOT Cy L.

[Ipercenaren
na On6opoT 3a akpenuTailja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue

npog. 1-p Mapjad Lyposlku

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-1587/2 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Mjekési Dentare®, cikli
i paré dhe i dyté i studimeve t& integruara akademike (300
SETK), t& Fakultetit t& Shkencave Mjek&sore né&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkes& me nr. e tyre 22-5193/1 i datés 17.
XII. 2025 (nr. yng 08-25/1 i datés 13. 1. 2026) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalé.

Bordi i Akreditimit t&8 Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lartg&, n€ mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 16. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkes€és pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar ng vler&simin pozitiv q& pé&rmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-25/3 i datés 23. 111 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat p&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ s€ arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqgedonis&“ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (I1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonis&” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart& dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Maqedonis&“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t8 Arsimit t& Lartg, n& mbledhjen e 53-té& mbajtur mé& 18. I11.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



